

证券代码：002719

证券简称：麦趣尔

公告编号：2019-041

麦趣尔集团股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李勇、主管会计工作负责人许文及会计机构负责人(会计主管人员)贾勇军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	138,821,259.94	140,721,631.16	-1.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,382,156.99	8,914,677.74	-62.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,186,992.89	1,010,732.46	215.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-31,835,996.65	-32,643,050.62	2.47%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.0819	-75.58%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.0819	-75.58%
加权平均净资产收益率	0.34%	0.77%	-0.43%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,324,122,027.21	1,317,844,574.67	0.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	992,578,695.05	989,506,950.56	0.31%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
委托他人投资或管理资产的损益	191,589.04	用闲置募集资金理财取得投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,575.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
合计	195,164.10	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
委托他人投资或管理资产的收益	191,589.04	用闲置募集资金理财取得投资

其他营业外收入和支出	3,575.06	
------------	----------	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		14,830	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆麦趣尔集团有限责任公司	境内非国有法人	47.69%	83,039,855	16,113,498	质押	70,641,840
李勇	境内自然人	6.45%	11,223,843	8,417,882	质押	11,200,000
新疆聚和盛投资有限公司	境内非国有法人	4.58%	7,981,273	2,453,987	质押	7,974,486
上海照友投资管理有限公司－照友世纪一号私募基金	其他	1.58%	2,760,000	0		
中国农业银行－新华行业轮换灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.38%	2,408,677	0		
北京达美投资有限公司	境内非国有法人	0.92%	1,600,000	1,600,000		
北京景瑞兴房地产开发有限公司	境内非国有法人	0.71%	1,233,987	0		
德融资本管理有限公司	境内非国有法人	0.70%	12,226,993	1,226,993		
中国工商银行股份有限公司－新华趋势领航混合型证券投资基金	其他	0.64%	1,120,070	0		
唐永信	境内自然人	0.57%	1,000,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类	
					股份种类	数量

新疆麦趣尔集团有限责任公司	66,926,357	人民币普通股	66,926,357
新疆聚和盛投资有限公司	5,527,286	人民币普通股	5,527,286
李勇	2,805,961	人民币普通股	2,805,961
上海照友投资管理有限公司—照友世纪一号私募基金	2,760,000	人民币普通股	2,760,000
中国农业银行—新华行业轮换灵活配置混合型证券投资基金	2,408,677	人民币普通股	2,408,677
北京景瑞兴房地产开发有限公司	1,233,987	人民币普通股	1,233,987
中国工商银行股份有限公司—新华趋势领航混合型证券投资基金	1,120,070	人民币普通股	1,120,070
唐永信	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
王翠先	960,168	人民币普通股	960,168
李岩	800,000	人民币普通股	800,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	新疆麦趣尔集团有限责任公司为公司控股股东，李勇为公司董事长、实际控制人，新疆聚和盛投资有限公司为公司实际控制人控制的企业，王翠先为公司实际控制人；麦趣尔集团、李勇、王翠先为一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	新疆麦趣尔集团有限责任公司通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 12,000,160 股；唐永信通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
其他流动资产	34,344,293.42	9,573,231.90	72.13%	本报告期增加了3000万元的闲置募集资金理财
应交税费	-2,325,388.85	3,408,617.29	246.58%	本报告期内应交税费减少主要是新美心直营店转加盟模式后增值税每月降低102.2万元
税金及附加	740,235.81	1,326,919.63	-79.26%	本报告期内增值税附加税降低47.8万元
销售费用	30,519,062.38	43,856,402.27	-43.70%	本报告期内销售费用降低：（1）新美心直营门店转为加盟后销售费用房租装修电费人工合计降低906万；（2）薪资减少257.6万元；（3）广告费减少125.22万元。
财务费用	106,336.18	-20,890.67	119.65%	本报告期财务费用变动的原因是人民币存款利息收入减少33.62万元，银行刷卡手续费增加5.81万元
投资收益	191,589.04	7,651,821.83	-3893.87%	本报告期内投资收益的变动原因是上年华融投资收益676.62万元。
营业外收入	51,321.06	323,137.90	-529.64%	本报告期内营业外收入变动的原因是上年同期政府补助3.03万元，供应商赔款13.88万元，房租转让费8.56万元。
营业外支出	47,746.00	71,014.45	-48.73%	本报告期营业外支出变动的原因是上年同期有固定资产清理3.48万元。
所得税费用	1,381,783.47	889,559.99	35.62%	本报告期所得税的变动原因是利润总额比上年同期增加
投资活动产生的现金流量净额	-23,723,964.07	-64,699,223.08	-172.72%	本报告期 1-3月，投资活动现金流入比上年同期减少了1.61亿元，投资活动现金流出比上年同期减少了2.02亿元，使得投资活动产生的现金流量净额，高于上年4097.5万元。
筹资活动产生的现金流量净额	-30,489,535.98	12,183,543.00	139.96%	本报告期 1-3月，筹资活动现金流量变动主要是上年同期取得借款5300万元；偿还债务支付现金4000万元；使得筹资活动产生的现金流量净额增加了1300万元。
期末现金及现金等价物余额	210,319,522.14	361,004,701.49	-71.65%	主要是因为本报告期投资性活动产生的现金流量净额、与筹资活动产生的现金流量净额，高于上年同期的影响。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☒ 适用 ☐ 不适用

根据中国证监会《上市公司回购社会公众股份管理办法》、《关于支持上市公司回购股份的意见》及《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》等有关规定，现将公司首次回购股份的情况公告如下：

报告期内回购进展情况：截至3月31日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份630,000股，占公司总股本0.36%，最高成交价为13.06元/股，最低成交价为12.44元/股，成交总金额为7,999,371元（不含交易费用）。

回购股份整体进展情况：截至2019年4月24日，公司通过股票回购专用账户以集中竞价的交易方式累计回购股份3,459,962股，约占回购股份方案实施前公司总股本的1.99%，最高成交价为13.71元/股，最低成交价为12.44元/股，成交总金额为45,927,469元（不含交易费用）。

本次回购符合公司回购方案及相关法律法规的规定。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☒ 适用 ☐ 不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比下降 50%以上

净利润为正，同比下降 50%以上

2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-50.00%	至	0.00%
2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	628.21	至	1,256.42
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,256.42		
业绩变动的原因说明	1、由于社会平均人工成本上涨而导致公司整体人工成本上涨；2、公司对现有门店进行翻新改造，导致摊销成本的增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 02 月 26 日	其他	其他	公司于通过网络远程方式召开了终止筹划发行股份购买资产事项的投资者说明会，详见公告（公告号 2019-010）